申论热点：关于深入推进行政审批制度改革的意见公务员

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E7_94_B3_E

8_AE_BA_E7_83_AD_E7_c26_646204.htm 推进行政审批制度改

革，对于深化行政管理体制改革、完善社会主义市场经济体

制、从源头上防治腐败、维护人民群众切身利益等，都具有

重要意义。近年来，各地区、各部门按照党中央、国务院的

部署和要求，采取有力措施推进行政审批制度改革，取得了

明显成效。但也要看到，目前行政审批方面仍存在一些亟待

解决的问题，主要是：审批事项依然过多，已经取消或调整

的审批事项未得到完全落实，审批与监管脱节，对审批权的

制约监督机制还不完善，审批行为不够规范等。深化行政审

批制度改革仍是一项长期而艰巨的任务。党的十七大明确提

出，减少和规范行政审批，减少政府对微观经济运行的干预

。根据中央上述精神，现就深入推进行政审批制度改革提出

以下意见： 一、深入推进行政审批制度改革的指导思想和总

体目标 深入推进行政审批制度改革的指导思想是：高举中国

特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要

思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以政府职能转变为

核心，充分发挥市场在资源配置中的基础性作用，认真实施

行政许可法，继续减少和规范行政审批，加强对行政审批权

的监督制约，着力推进政府管理方式创新，促进服务政府、

责任政府、法治政府和廉洁政府建设，推动经济社会又好又

快发展。 深入推进行政审批制度改革的总体目标是：行政审

批事项进一步减少，审批行为实现公开透明、规范运作，行

政审批相关制度和制约监督机制较为健全，利用审批权谋取

私利、乱收费等现象得到有效遏制，人民群众的满意度有新

的提高。 二、深入推进行政审批制度改革的主要任务 （一）

继续取消和调整行政审批事项 适时组织开展行政审批事项集

中清理工作。国务院各部门要按照合法、合理、效能、责任

、监督的原则和该取消的一律取消、该调整的必须调整的要

求，对现有的行政审批事项及其设立依据进行彻底清理，在

此基础上，准确把握合法与合理的关系，提出拟取消或调整

的初步意见。行政审批制度改革工作部际联席会议在审核论

证并经国务院相关部门确认的基础上，将拟取消或调整的行

政审批事项提请国务院审议，经批准后向社会公布。其中由

法律设立的行政审批事项，按法定程序办理。各省(区、市)

要按照行政审批制度改革的原则和要求，结合本地区实际，

认真组织实施本地区行政审批事项的清理、取消和调整工作

。 （二）落实已取消、调整和保留的行政审批事项 各地区、

各部门要认真落实国务院关于取消和调整行政审批事项的决

定。要对照国务院决定取消和调整的审批事项，从审批部门

、审批对象、审批依据和审批内容等方面分类做出处理，防

止出现以备案、核准等名义进行变相审批。对保留的行政审

批事项，要明确实施条件、审批程序和时限要求，完善各环

节工作流程和管理规范，不得随意扩大或缩小审批权限。国

务院各部门要加强对本系统的指导和监督，确保取消和调整

的每一项审批事项落到实处。 （三）加强对行政审批事项的

监督和管理 各有关部门要切实履行监管职能，对取消审批后

仍需加强监管的事项，建立健全后续监管制度，制定配套措

施，加强事中检查和事后稽查，防止行政审批事项取消后出

现监管职能“缺位”或“不到位”的现象。充分运用现代信

息网络技术，对行政审批事项的受理、承办、批准、办结和

告知等环节实行网上审批、网络全程监控，及时发现和纠正

违规审批行为。总结推广各地区、各部门实行网上审批和电

子监察系统的经验和做法，研究制订规范网上审批和电子监

察系统的指导性意见。加强行政审批服务中心管理，完善“

一门受理、统筹协调、规范审批、限时办结”的运作方式。

来源：www.examda.com （四）建立健全行政审批相关制度 建

立健全新设行政审批事项严格审核论证机制，有关部门对新

设由国务院部门实施或在全国范围内实施的行政审批事项，

要充分听取意见，严格审核把关。研究建立专家咨询和民意

征集机制，对涉及重大公共利益或与人民群众切身利益密切

相关的审批事项，要进行听证。完善相对集中行政许可权制

度、重大行政许可决定备案制度、行政许可决定公示制度、

行政许可听证制度，以及行政许可的统一办理、联合办理、

集中办理制度。严格规范行政审批收费行为，对向相对人收

取费用的行政审批事项，要通过适当方式将收费依据、标准

和程序予以公开。加强对咨询机构的管理，规范其服务行为

，禁止把指定机构的咨询作为审批的必要条件。 当前，要重

点抓好以下两项工作：一是妥善调整国务院机构改革中涉及

的行政审批事项。认真落实关于深化行政管理体制改革的意

见和国务院机构改革方案，理顺部门之间的审批职能定位，

合理配置行政审批事项。协调机构改革中职能发生变化的有

关部门做好审批事项的转移和衔接工作，认真解决审批职能

交叉、权责脱节和多头审批等问题。二是编制并公布保留的

行政审批事项目录。认真实施行政许可法和政府信息公开条

例，坚持公开、透明、规范的原则，对保留的行政审批事项

的名称、实施机关、设立依据等进行严格审核。对由法律、

行政法规或国务院决定设定，已明确属于企业登记前置审批

，但不适应实际管理需要的事项，按法定程序向设定机关提

出不再作为前置审批的建议；对由法律、行政法规或国务院

决定设定，但尚未明确是否属于前置审批的事项，如确有必

要确定为前置审批的，按程序提出作为前置审批的建议。在

此基础上，分别编制行政审批事项目录和企业登记前置审批

事项目录，经征求有关部门意见并提请国务院审议批准后，

及时向社会公布。各省(区、市)也要编制并公布由地方性法

规和地方政府规章设定的行政审批事项目录。 相关推荐： 申

论热点：大学生就业相关工作辅助材料 2010年国考申论热点

之农民工返乡就业问题 2010国家公务员考试申论热点：建筑

质量问题 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com